
                                                                            

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea titlului de „Cetățean de onoare al 

Județului Buzău” domnului Valeriu Șușnea 

 

 

 
Consiliul Județean Buzău;  

Având în vedere:  

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 9456/22.05.2023;  

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală și Direcției 

economice înregistrat sub nr. 9457/22.05.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- prevederile Regulamentului de acordare a titlului de „Cetățean de 

onoare al Județului Buzău” aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 104/2020 privind aprobarea Statutului Județului Buzău – 

formă actualizată conform Codului Administrativ, 

 

În temeiul art. 104 alin. (1) lit. „e” , art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 
Art.1. Se acordă titlul de „Cetățean de onoare al Județului Buzău” 

domnului Valeriu Șușnea – artist plastic, președintele filialei județene a 

Uniunii Artiștilor Plastici din România pentru întreaga sa activitate de creație 

plastică și de promovare a valorilor culturale.  

 

 

 

 



 

  

Art.2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău precum şi publicarea pe  

site–ul autorității publice județene. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 

 

 

 

                                         CONTRASEMNEAZĂ,  

                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  

 

                                   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 130 

BUZĂU, 31 MAI 2023 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  

             PREŞEDINTE 

    Nr. 9456/22.05.2023 

 

 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea titlului de 

„Cetățean de onoare al Județului Buzău”  

domnului Valeriu Șușnea 

 
Pentru comunitatea buzoiană, Valeriu Șușnea este omul și artistul 

pentru care tușa și culoarea sunt expresia trăirilor și sentimentelor sale, 

profesorul care șlefuiește nativul talent al tinerilor și nu în ultimul rând omul 

de cultură care promovează și menține în conștiința colectivă patrimoniul 

cultural buzoian și național. 

Își recunoaște pasiunea pentru desen din copilărie, copleșit de 

frumusețile naturii și deși este recunoscut pe plan național și internațional, 

Valeriu Șușnea recunoaște cu modestie că este numai un artist care a învățat 

din tradiția pictorilor anonimi, ducând un război cu sine pentru o continuă 

perfecționare. 

Încă din studenție, a avut preocupări pentru restaurarea patrimoniului 

cultural național, participând la șantierul de restaurare a picturilor murale de 

la Voroneț (1980) numită „Capela Sixtină a Orientului” dar  și al mănăstirii 

Cozia. 

Însă, destinul său a fost marcat de peisajele splendidele ale Buzăului 

pe care le-a redat prin variate tehnici de expresie artistică plastică în lucrările 

sale. 

De remarcat că în ultimii ani, Consiliul Județean Buzău a participat ca 

și coorganizator al Festivalului „Măgura Art” ajunsă în acest an la ediția  

a XI-a alături de filiala județeană a Uniunii Artiștilor Plastici, inițiativa 

aparținând președintelui filialei – domnul Valeriu Șușnea. 

În acest context, ca recunoaștere a activității și implicării domnului 

Valeriu Șușnea, propun acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Județului 

Buzău”. 

  

PREŞEDINTE, 

 

PETRE – EMANOIL NEAGU 



 

 

 

    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  

                 PUBLICĂ LOCALĂ  

              

        Nr. 9457/22.05.2023  

 

 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea titlului de 

„Cetățean de onoare al Județului Buzău”  

domnului Valeriu Șușnea 

 

 
 Proiectul de hotărâre este inițiat în condițiile Regulamentului aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 104/2020. 

Pentru contribuția adusă la promovarea culturii, pentru implicarea sa 

activă în viața comunității, acordarea titlului este un act de onoare. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 

 


